
熊手里発第３９号

令和２年２月２８日

関係各位

熊本市手をつなぐ育成会会長

西 惠美

熊本市内にある小・中学校知的障害特別支援学級及び知的障害者を

教育する特別支援学校に在籍する児童生徒の保護者への意向調査の

実施について（報告）

向春の候 貴職にはますます御清祥のことと拝察いたします。

平素より、熊本市手をつなぐ育成会の活動にご支援ご協力を賜り、誠にありがと

うございます。

さて、今般、熊本市手をつなぐ育成会では、小・中学校の知的障害学級及び知的

障害者を教育する特別支援学校に就学中の子どもさんの保護者など、若い親世代の

方々がどんなことに困り、どんなことを望んでおられるか等のニーズを把握し、今
後の育成会活動に反映させたいとの趣旨で、昨年の９月から１０月にかけて、熊本

市内にある小・中学校の知的障害特別支援学級及び知的障害者を教育する特別支援

学校４校に在籍する児童生徒のすべての保護者を対象に標記意向調査を実施し、６
割強に当たる７８２人からご回答をいただきました。

その集計結果からは、障がいのあるわが子に関して、

①子育てやさまざまなことに困ったり悩んだりしている
②必要な情報が入らない

③身近に相談できる人がいない

という方が非常に多くいる。さまざまな制度や仕組み、障がいのある子ども・人
や保護者を取り巻く環境などが格段に進んだ今日にあっても、困ったり悩んだりす

る保護者がいる点では、昔も今も変わっていないことが明らかになりました。

近年、今回のような保護者への意向調査の実施は少なく、大変貴重な資料だと思

われますので、保護者理解や今後の教育活動等にご活用いただければ幸いです。

なお、会では、今回の結果をもとに、今後はさらに、本会が有する強みやさまざ

まな資源を活用して、保護者の方々に寄り添うとともに、必要な情報の提供や安心

が得られる相談や語らいの場づくり等の取組を進めてまいりたいと思います。

育成会のホームページに報告書を掲載していますのでお知らせします。

［ホームページアドレス http://www.s-ikuseikai.com/ikuseikai/index.html］



《お問い合わせ・ご連絡先》

育成会事務局

〒860-0004
熊本市中央区新町2-4-27

熊本市健康センター新町分室内

TEL (096) 352-0010／FAX (096) 352-1459

E-mail：k@s-ikuseikai.com


